
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/ 
05.08.2013 (Β’ 2012) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ-INSTITUTION 
D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef )» και με τον δι-
ακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας», 
λόγω ανανέωσης προγράμματος σπουδών και 
ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «Κ.Α.ΕΛ.Ε. Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κα-
ταστατικών μεταβολών.

3 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΣΤΑΘΜΟΣ ΓΝΩΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

4 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Χάλκης της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119105/K6 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/ 
05.08.2013 (Β’ 2012) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ-INSTITUTION 
D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef)» και με τον δι-
ακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλά-
δας», λόγω ανανέωσης προγράμματος σπουδών 
και ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ,  
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71  
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε 
Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και 
λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5332

67419

07.10.2025 15:03:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67420 Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

Γλωσσών και Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 
280, 283 και 284.

β) Της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222).

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117).

ε) Της περ.  δ)’ της παρ.  1 του άρθρου 17 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

στ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

θ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.02.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Επικρατείας 
«Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητι-
κών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την 
έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση 
της λειτουργίας δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευ-
σης» και ιδίως τα άρθρα 3, 4, 5, 9, 11 και 14 (Β’ 609).

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) 
χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο  
«Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας» στην αστική μη 

κερδοσκοπική εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ  - INSTITUTION 
D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef )».

5. Το υπό στοιχεία192534/ΙΑ/13.12.2013 προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) άδεια 
του Κολλεγίου «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας».

6. Την υπό στοιχεία 24763/Κ1/14.02.2017 (Β’  724) 
απόφαση επικαιροποίησης της άδειας Κολλεγίου  
«Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας» στην αστική μη 
κερδοσκοπική εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ  - INSTITUTION 
D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef )».

7. Την υπό στοιχεία 101591/Κ1/20.06.2018 (Β’ 2753) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Γαλλικού Κολλε-
γίου της Ελλάδας της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρεί-
ας ΚΟΛΛΕΓΙΟ - INSTITUTION D’ ETUDES FRANCOPHONES 
(Idef ) ως προς την προσθήκη νέας δομής.

8. Την υπό στοιχεία 145352/Κ1/19.09.2019 (Β’ 3653) 
απόφαση επικαιροποίησης της άδειας Κολλεγίου με 
διακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας» 
στην εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ  - INSTITUTION D’ ETUDES 
FRANCOPHONES (Idef )», μετά τροποποίησης ως προς 
την κατάργηση δομής.

9. Τις υπό στοιχεία 76464/Κ1/10.05.2017, 125096/
Κ1/25.07.2018, 78945/Κ1/23.06.2020 τροποποιή-
σεις προσαρτημάτων στην υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/ 
05.08.2013 (Β’ 2012) έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Κολ-
λεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕ-
ΓΙΟ - INSTITUTION D’ ETUDES FRANCOPHONES (Idef)».

10. Την υπό στοιχεία 159651/Κ6/22.12.2022 (Β’ 6912) 
απόφαση τροποποίησης της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/ 
05.08.2013 (Β’ 2012) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΟΛΛΕΓΙΟ - INSTITUTION D’ ETUDES FRANCOPHONES 
(Idef )» και με διακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της 
Ελλάδας», λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής.

11. Την υπό στοιχεία 71136/K6/26.06.2024 (Β’ 4007) τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ-INSTITUTION 
D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef)» και με τον διακριτικό 
τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας», λόγω ανανέωσης 
και αναθεώρησης προγραμμάτων σπουδών.

12. Την υπό στοιχεία 71136/K6/26.06.2024 τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) 
απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ-
INSTITUTION D’ ÉTUDES FRANCOPHONES (Idef )» και με 
τον διακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας», 
λόγω ανανέωσης και αναθεώρησης προγραμμάτων 
σπουδών.

13. Την υπ’ αρ. 1649/02.02.2024 γνώμη του ΔΟΑΤΑΠ 
περί του ιδρύματος της αλλοδαπής.

14. Την υπό στοιχεία 33395/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/26.03.2025/
Κ6 αίτηση και την υπό στοιχεία 113040/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/
Κ.Π/16.09.2025/Κ6 συμπληρωματική αίτηση του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ - INSTITUTION 
D’ ETUDES FRANCOPHONES (Idef )» με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67421Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 108257/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2012) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «Το Γαλλικό Κολλέγιο της Ελλάδας», του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ - INSTITUTION D’ ETUDES FRANCOPHONES (Idef)», λόγω α) ανανέωσης προγράμματος σπουδών και β) ένταξης 
νέου προγράμματος σπουδών του Κολλεγίου σε συνεργασία με το ίδρυμα της αλλοδαπής «UNIVERSITÉ SORBONNE 
PARIS NORD» της Γαλλίας ως εξής:

Α. Ανανέωση προγράμματος σπουδών

1. Master 1 et 2 Sciences et Techniques des Activités 
Physiques et Sportives (STAPS), mention Entraînement 

et Optimisation de la Performance Sportive de l’UFR 
Santé Médecine et Biologie Humaine

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών  
στις Επιστήμες και Τεχνικές Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού, ειδίκευση Προπόνηση και 
Βελτιστοποίηση των Αθλητικών Επιδόσεων, 

Φυσιολογία, Επιδόσεις και Προπόνηση του UFR Υγείας 
Ιατρικής και Ανθρώπινης Βιολογίας

Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών : 2 έτη

Γλώσσα: Γαλλικά, Ελληνικά, Αγγλικά

UNIVERSITÉ SORBONNE PARIS NORD

Είδος συνεργασίας:  Franchise / Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: 17.05.2023 - 17.05.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

Β. Ένταξη νέου προγράμματος σπουδών

2. Master 2 Sciences et Techniques des Activités 
Physiques et Sportives (STAPS), mention Activité 

Physique Adaptée et Santé de l’UFR Santé Médecine 
et Biologie Humaine

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στις Επιστήμες 
και Τεχνικές Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, 

ειδίκευση Προσαρμοσμένη Φυσική Αγωγή και Υγεία 
του UFR Υγείας Ιατρικής και Ανθρώπινης Βιολογίας

Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών :1 έτος

Γλώσσα: Γαλλικά, Ελληνικά, Αγγλικά

UNIVERSITÉ SORBONNE PARIS NORD

Είδος συνεργασίας:  Franchise / Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: 17.05.2023 - 17.05.2028

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ
Ι

Αριθμ. 119133/Κ6 (2)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «Κ.Α.ΕΛ.Ε. Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω 
καταστατικών μεταβολών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ,  
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67422 Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Α.ΕΛ.Ε. Κ.Δ.Β.Μ.», κωδικό 
1114976, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 34062/
Κ6/24-03-2022 (Β’ 1620) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ», όπως επικαιρο-
ποιήθηκε και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 23705/
Κ6/04-03-2025 (Β’ 1223) απόφαση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Την υπό στοιχεία 104179/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/29-08-2025/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ», κωδικό αδείας 1114976 
και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Α.ΕΛ.Ε. Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κα-
ταστατικών μεταβολών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

 Αριθμ. 119194/Κ6 (3)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙ-
ΛΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΓΝΩΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.»

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ,  
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθε-
τικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυ-
μα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67423Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΓΝΩΣΗΣ 
Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 2000138, η οποία εκδόθηκε με την 
υπό στοιχεία 18164/Κ6/17-02-2022 (Β’ 1266) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία 76590/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/08-07-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το υπό στοιχεία 74648/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/21-06-2025/
Κ6 έγγραφο του φορέα περί της υποβολής εκπρόθεσμης 
αίτησης για λόγους ανωτέρας βίας, το οποίο έγινε δεκτό.

8. Το γεγονός ότι η επικαιροποίηση των αδειών Κέ-
ντρων Διά Βίου Μάθησης λαμβάνει χώρα πλέον βάσει 
του άρθρου 23 του ν. 5128/2024 (Α’ 118) ανά πενταετία.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΘΕΟΧΑΡΗΣ Θ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», με κωδικό 2000138 και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
ΓΝΩΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομή στη διεύθυνση:

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 151, Τ.Κ. 11852, ΑΘΗΝΑ., με δυναμι-
κότητα ογδόντα τρία (83) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 152773 (4)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Χάλκης της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας  
Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 
«Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα 
Μικροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 
την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8 
του Μέρους Α’,

β. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

γ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ. την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο  
Κυρανάκη» (Β’ 1365),

η. τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

θ. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67424 Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

ι. το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο «Γνωστοποίηση 
ν.4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινη-
τικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδι-
κασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες διατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών,

ια. την υπ’ αρ. 278/18.02.2022 απόφαση του Δημάρχου 
Χάλκης για τον ορισμό της Ομάδας Εργασίας για την 
κατάρτιση του Σ.Β.Α.Κ. στο Δήμο Χάλκης,

ιβ. την υπ’ αρ. 598/28.03.2022 πρόσκληση συμμετοχής 
στο Δίκτυο Φορέων του ΣΒΑΚ Χάλκης και υπογραφής 
σχετικού συμφωνητικού και την αναρτηθείσα στην ιστο-
σελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σχετική δημόσια πρόσκληση,

ιγ. το υπογεγραμμένο σύμφωνο συμμετοχής του δι-
κτύου φορέων που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Σ.Β.Α.Κ.,

ιδ. την υπ’ αρ. 671/04.04.2022 πρόσκληση για συμμε-
τοχή στελεχών στην ομάδα εργασίας προς τη Διεύθυν-
ση Λιμενικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Νοτίας Δωδεκανήσου και το Λιμενικό Σταθμό Χάλκης 
για συμμετοχή στην Ομάδα Εργασίας για την εκπόνηση 
του Σ.Β.Α.Κ.,

ιε. Το υπ’ αρ. 3113.10/31844/2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Λιμενικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αναφορικά με τη συμμετοχή 
στελεχών στην ομάδας εργασίας με αντικείμενο την κα-
τάρτιση του ΣΒΑΚ Δήμου Χάλκης,

ιστ. τα αποτελέσματα της 1ης και 2ης διαβούλευσης 
που διεξήχθησαν Μάρτιο 2022 και στις 27 Απριλίου 
2022, αντίστοιχα,

ιζ. το υπ’ αρ. 187693/24.09.2024 έγγραφο με συνημ-
μένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

ιη. το υπ’ αρ. 200044/14.10.2024 έγγραφο και το από 
14.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα αλληλογραφίας του Δή-
μου Χάλκης με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

ιθ. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/218856/15.11.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κ. το από 13.03.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας του Δήμου Χάλκης, με συνημμένο το Σχέδιο Δράσης, 
προς σχολιασμό, στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Μεταφορών, του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής και της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,

κα. την υπ’ αρ. 194439/12.05.2025 υπεύθυνη δήλωση 
του δημάρχου Δήμου Χάλκης σχετικά με την μη υποβολή 
παρατηρήσεων από εμπλεκόμενες υπηρεσίες,

κβ. το από 13.05.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Δήμου Χάλκης με συνημμένη την επικαιρο-
ποιημένη αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κγ. το από 07.07.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

κδ. το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: https://
svakchalkis.imet.gr/,

κε. το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 

του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 
φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 
σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 
πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 
ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω νόμου,

κστ. το γεγονός ότι o Δήμος Χάλκης δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο 
και πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), ως προς 
την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83),

κζ. την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/120990/18.07.2025 
βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών 
της φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης 
ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Χάλκης, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40) 
και από την οποία προκύπτει ότι το σχέδιο του Δήμου 
Χάλκης περιλαμβάνει μέτρα που εμπίπτουν στους τομείς 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ως άνω νόμου για τη δημι-
ουργία βιώσιμων συστημάτων μεταφορών,

κη. την από 22/07/2025 και 23/07/2025 ηλεκτρονική 
αλληλογραφία του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών με 
το Δήμο Χάλκης αναφορικά με την καταγραφή του συ-
γκεντρωτικού κόστους του συνόλου των επιλεγέντων 
μέτρων του σχεδίου δράσης,

κθ. το από 14.08.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Δήμου Χάλκης με συνημμένη την αναφορά 
κύκλου Σ.Β.Α.Κ. συμπληρωμένη με την υπό στοιχείο (κη) 
πληροφορία,

λ. την υπ’ αρ. 141186/02.09.2025 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 
σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λα. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/150020/18.09.2025 
ενημερωτικό σημείωμα με εισήγηση του Τμήματος Βι-
ώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης 0Ανάπτυ-
ξης Μεταφορών περί πλήρωσης των προϋποθέσεων για 
την έκδοση απόφασης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του 
σχεδίου του Δήμου Χάλκης,

λβ. το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο ανωτέρω στοιχείο (λ):

- από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-
τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Χάλκης 
ως Σ.Β.Α.Κ. και

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 
Δήμου Χάλκης και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν 
δύναται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της έκθε-
σης, δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέλεση 
των κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται εντός 
των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.).

λγ. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υφί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67425Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

σταται υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Χάλκης 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία 
αποτυπώνεται στην υπό στοιχείο (κθ) αναφορά κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης απεικονίζεται στο Πα-
ράρτημα της παρ. 10 της παρούσας.

2. Ο Δήμος Χάλκης οφείλει να γνωρίζει και να εφαρ-
μόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατά-
ξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 
(Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως 
αυτές ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και 
ειδικότερα:

i. Να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση 
Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7,

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., 
με αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των 
φάσεων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να 
αναρτά τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει 
τη δυνατότητα υποβολής σχολίων και απόψεων από 
τους πολίτες και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Χάλκης, για την εξυπηρέτηση των σκο-
πών της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και 
αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των 
παρ. ζ) και η) του άρθρου 4 του νόμου δύναται να ανα-
λύσει περαιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για την 
υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς 
και τις μεθόδους παρακολούθησης και αξιολόγησης 
αυτών. Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύ-
πωση των δράσεων και της μεθόδου παρακολούθη-
σης και αξιολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των 
μέτρων του σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη 
συνημμένη στο υπό στοιχείο (κθ) αναφορά κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και 
αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτεί-
ται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να 
υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν δεσμεύει 
τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες 
πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι νόμι-
μες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από 
τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 
σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-
σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-
ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 
να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 
οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 
νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας.

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 
αναγκαίο από τον Δήμο Χάλκης και όταν υπαγορεύεται 
από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 (Α’ 40).  
Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά και 
δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε (5)  
ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 
οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από 
την ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Χάλ-
κης οφείλει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την 
αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 
του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, 
προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του ανα-
θεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης της 
παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της 
Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Χάλκης οφείλει να καταχωρίσει 
σε αυτήν τις απαραίτητες πληροφορίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 69559/2024 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Δημιουργία, ανάπτυ-
ξη, λειτουργία και συντήρηση της ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας για τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), καθώς και να ακολουθεί τις οριζό-
μενες σε αυτήν διατάξεις. Η υποχρέωση επικαιροποίη-
σης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Χάλκης.

9. Ο Δήμος Χάλκης οφείλει να αναρτήσει την παρού-
σα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα 
με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω 
νόμου και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους 
όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67426 Τεύχος B’ 5332/06.10.2025

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02053320610250008*

νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της 
απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Χάλκης 
οφείλει να καταχωρίσει σε αυτήν τις απαραίτητες πληροφορίες σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 69559/2024 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης «Δημιουργία, ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας για τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), καθώς και να ακολουθεί τις οριζόμενες σε αυτήν 
διατάξεις. Η υποχρέωση επικαιροποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει 
τον Δήμο Χάλκης.

9. Ο Δήμος Χάλκης  οφείλει να αναρτήσει την παρούσα απόφαση στην 
ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ως άνω νόμου και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ 
α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Χάλκης    


